Num. 29

Boletin Oficial de Aragoén 12/02/2020

DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO

ORDEN CUS/67/2020, de 30 de enero, por la que se modifican la Orden 11U/1/2017, de 9
de enero, por la que se convocan subvenciones destinadas a la contrataciéon de perso-
nal investigador predoctoral en formacién para el periodo 2016-2020, la Orden
11U/2023/2017, de 14 de diciembre por la que se convocan subvenciones destinadas a la
contratacion de personal investigador predoctoral en formacion para el periodo 2017-
2021 y la Orden 11U/1408/2018, de 5 de septiembre, por la que se convocan subvencio-
nes destinadas a la contratacion de personal investigador predoctoral en formacion
para el periodo 2018-2022, convocatorias cofinanciadas con el Programa Operativo
FSE Aragon 2014-2020.

La Orden IlU/777/2016, de 20 de julio (“Boletin Oficial de Aragon”, numero 146, de 29 de
julio de 2016), aprobd las bases reguladoras para la concesion de subvenciones en materia
de investigacion, innovacion, sociedad de la informacién y universidad, de conformidad con la
Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones (“Boletin Oficial del Estado”,
numero 276, de 18 de noviembre de 2003), la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones
de Aragon (“Boletin Oficial de Aragén”, nimero 68, de 10 de abril de 2015), y demas norma-
tiva aplicable en esta materia en la Comunidad Auténoma de Aragén.

Entre dichas lineas se encuentra la referida a las subvenciones para la contratacion de
personal investigador predoctoral en formacién, cuyas bases reguladoras se encuentran tanto
en el Titulo Preliminar, como en el Capitulo | del Titulo | de la citada Orden IIU/777/2016, de
20 de julio.

Al amparo de dichas bases reguladoras, se dictaron por la Consejera de Innovacion, In-
vestigacion y Universidad la Orden 11U/1/2017, de 9 de enero, por la que se convocan subven-
ciones destinadas a la contratacién de personal investigador predoctoral en formacion para el
periodo 2016-2020, la Orden 11U/2023/2017, de 14 de diciembre, por la que se convocan
subvenciones destinadas a la contratacion de personal investigador predoctoral en formacion
para el periodo 2017-2021 y la Orden 11U/1408/2018, de 5 de septiembre, por la que se con-
vocan subvenciones destinadas a la contratacidon de personal investigador predoctoral en
formacién para el periodo 2018-2022, convocatorias cofinanciadas con el Programa Opera-
tivo FSE Aragén 2014-2020.

En la actualidad estan vigentes los contratos predoctorales celebrados al amparo de di-
chas convocatorias en que se especifica que la retribucion anual a los centros beneficiarios
para cada uno de los contratos sera de 21.000 euros (1.500 euros por 14 mensualidades o
1.750 euros por 12 mensualidades), y que la retribucion salarial minima que deberan recibir
cada uno de los investigadores predoctorales en formacién durante este periodo, que se indi-
cara en cada contrato, sera de 16.820 euros brutos anuales (correspondientes a 14 mensua-
lidades de 1.201,43 euros o0 a 12 mensualidades de 1.401,67 euros).

Para facilitar y homogeneizar la gestion de la justificacion y pago de las subvenciones de
todas las convocatorias de contratos predoctorales en ejecucion, manteniéndose inalterados
los importes totales, y aplicando criterios de celeridad y eficiencia en la gestién administrativa,
es conveniente eliminar la posibilidad que tienen los centros de investigacién de abonar el
contrato en 12 o 14 mensualidades, habiéndose consultado al respecto a los centros y es-
tando conformes con esta modificacion. Por ello, en la ultima convocatoria, realizada me-
diante Orden 11U/796/2019, de 27 de junio, ha desaparecido esa opcién y se establece, en su
apartado duodécimo, parrafo 3, que la retribucién se calcula y liquida en 12 mensualidades.

En virtud de todo lo expuesto y, de acuerdo con el Decreto de 5 de agosto de 2019, de la
Presidencia del Gobierno de Aragén, por el que se modifica la organizacion de la Administra-
cion de la Comunidad Auténoma de Aragoén y se asignan competencias a los Departamentos,
y el Decreto 93/2019, de 8 de agosto, del Gobierno de Aragén, por el que se desarrolla la
estructura organica basica de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragon, atri-
buyendo al Departamento de Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento la totalidad
de las competencias del anterior Departamento de Innovacién, Investigacion y Universidad,
resuelvo:

Primero.— Modificacion de la Orden 11U/1/2017, de 9 de enero, de la Orden 11U/2023/2017,
de 14 de diciembre, y de la Orden 11U/1408/2018, de 5 de septiembre.

El punto 3 del apartado duodécimo de la Orden 11U/1/2017, de 9 de enero, por la que se
convocan subvenciones destinadas a la contratacion de personal investigador predoctoral en
formacién para el periodo 2016-2020, de la Orden 11U/2023/2017, de 14 de diciembre, por la
que se convocan subvenciones destinadas a la contratacién de personal investigador predoc-

4108

csv: BOA20200212006



Num. 29

Boletin Oficial de Aragoén 12/02/2020

toral en formacion para el periodo 2017-2021 y de la Orden 11U/1408/2018, de 5 de sep-
tiembre, por la que se convocan subvenciones destinadas a la contratacion de personal inves-
tigador predoctoral en formacién para el periodo 2018-2022, queda redactado de la siguiente
manera:

“3. En aplicacién de lo dispuesto en el articulo 21 de la Ley 14/2011, de 1 de junio, en re-
lacion con la retribucion del contrato, la subvencién anual a los centros beneficiarios para
cada uno de los contratos sera de hasta 21.000 euros (1.750 euros por 12 mensualidades).

La retribucién salarial minima que deberan recibir cada uno de los investigadores predoc-
torales en formacién durante este periodo, que se indicara en cada contrato, sera de 16.824
euros brutos anuales (correspondientes a 12 mensualidades de 1.402 euros).

La subvencion anual se destinara a financiar el salario bruto y la cuota patronal de la Se-
guridad Social efectivamente abonada (excluida la reduccion del 30% por contingencias co-
munes) del correspondiente contrato predoctoral”.

Segundo.— Aplicacion retroactiva.

1. Las modificaciones previstas en el anterior apartado seran de aplicacion a las justifica-
ciones de retribuciones de los contratos predoctorales celebrados al amparo de las tres 6r-
denes de convocatoria citadas, y presentadas por los beneficiarios de las mismas, correspon-
dientes a las néminas abonadas desde 1 de enero de 2020.

2. En el supuesto de que las actuaciones relacionadas con la némina del mes de enero de
2020 se hubieran efectuado conforme a la redaccion anterior de las convocatorias que esta
Orden modifica, se efectuaran los ajustes correspondientes en la ndémina inmediatamente
posterior, haciéndolo en los meses sucesivos conforme a lo previsto en esta convocatoria.

Tercero.— Recursos.

1. Contra esta Orden que pone fin a la via administrativa, podra interponerse potestativa-
mente recurso de reposicion ante la Consejera de Ciencia, Universidad y Sociedad del Cono-
cimiento en el plazo de un mes a contar desde el dia siguiente al de su publicacién en el
“Boletin Oficial de Aragon”, de conformidad con lo dispuesto en los articulos 123 y 124 de la
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administra-
ciones Publicas.

2. También podra interponerse directamente recurso contencioso-administrativo en el
plazo de dos meses desde el dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin Oficial de
Aragén”, ante la Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Superior de Justicia de
Aragon, de conformidad con lo previsto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la
Jurisdiccion Contencioso-administrativa, sin perjuicio de cualquier otro que pudiera interpo-
nerse.

Cuarto.— Eficacia.
La presente Orden producira efectos desde el dia 1 de enero de 2020.

Zaragoza, 30 de enero de 2020.
La Consejera de Ciencia, Universidad

y Sociedad del Conocimiento,
MARIA EUGENIA DIAZ CALVO

4109

csv: BOA20200212006



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 3 de febrero de 2020, de la Directora General de Personal, por la que se determina la composición de la Comisión de Valoración encargada de aplicar el baremo de méritos a quienes participen en el procedimiento de acceso al Cuerpo de Catedrát

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 3 de febrero de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica ampliación de la lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Especialista de apoyo a la investigación (LC) en las instalaciones de la empresa 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/64/2020, de 20 de enero, por la que se dispone la publicación del acto de adhesión al convenio entre la Agencia Española de Medicamentos y Productos Sanitarios y el Departamento de Sanidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, para la implementaci
	ORDEN PRI/65/2020, de 20 de enero, por la que se dispone la publicación del acto de adhesión del Instituto Aragonés de Fomento al convenio de colaboración entre la Administración General del Estado y la Comunidad Autónoma de Aragón, para la prestación mut
	ORDEN PRI/66/2020, de 20 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Universidad de Zaragoza y la Fundación Emprender en Aragón, para el desarrollo de actividades de la Cátedra Emprender de la Universidad de Zarago

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	ORDEN CUS/67/2020, de 30 de enero, por la que se modifican la Orden IIU/1/2017, de 9 de enero, por la que se convocan subvenciones destinadas a la contratación de personal investigador predoctoral en formación para el período 2016-2020, la Orden IIU/2023/

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 4 de febrero de 2020, de la Directora General de Trabajo, Autónomos y Economía Social, por la que se dispone la inscripción, depósito y publicación del convenio colectivo de la empresa “Sociedad de Promoción y Gestión del Turismo Aragonés, S

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 3 de febrero de 2020, de la Dirección General de Tributos, por la que se convoca el sorteo público para determinar el orden de las designaciones en las tasaciones periciales contradictorias, previstas por los artículos 135 y 57 de la Ley Gen

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 20 de enero de 2020, del Director General de Deporte, por la que se dispone la publicación en el “Boletín Oficial de Aragón” de los estatutos de la Federación Deportiva Aragonesa de Ajedrez.
	RESOLUCIÓN de 22 de enero de 2020, de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se modifica el concierto educativo del centro “Los Pueyos”, de Zaragoza.
	RESOLUCIÓN de 22 de enero de 2020, del Director General de Deporte, por la que se establecen los programas de tecnificación deportiva reconocidos por la Dirección General de Deporte correspondientes a la temporada 2019/2020.
	RESOLUCIÓN de 31 de enero de 2020, de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se determina la relación media de alumnos por unidad escolar, a que hace referencia el artículo 16 del Reglamento de Normas Básicas sobre conciertos Educativ

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 14 de enero de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del Proyecto de instala
	RESOLUCIÓN de 20 de enero de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 30 de noviembre de 2007, por la que se otorgó la autorización ambiental integrada para la explotación porcina de producció
	RESOLUCIÓN de 20 de enero de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la autorización ambiental integrada y se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de ampliación de una explotación porcina de cebo hasta 2



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Huesca, por el que se somete a información pública la solicitud hecha por Redexis Gas S.A., sobre autorización administrativa previa de la memoria anual 2020 de extensión de redes de gas n
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Huesca, por el que se somete a información pública la solicitud hecha por Redexis GLP S.L., sobre autorización administrativa previa de la memoria anual 2020 de extensión de redes de gas p

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 6 de febrero de 2020, de la Directora General de Trabajo, Autónomos y Economía Social, por la que se anuncia el depósito de la modificación de estatutos de la organización sindical denominada Sindicato de Trabajadores y Trabajadoras por el E

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 4 de febrero de 2020, del Director General de Tributos, por la que se somete a información pública el proyecto de Orden del Consejero de Hacienda y Administración Pública, por la que se aprueba el modelo de declaración informativa anual rela

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para el cambio de orientación productiv
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Academia Cemm System, S.L., a celebrar en Fraga (Huesca).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la reducción del coto deportivo de caza TE -10.155-D, en el término municipal de Aliaga (Teruel) promovido por D. Daniel Ángel Herranz Valero. (Expediente INAG
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Asaja Huesca, a celebrar en Fraga (Huesca).

	AYUNTAMIENTO DE FIGUERUELAS 
	EXTRACTO de la Resolución de la Alcaldía, de 5 de febrero de 2020, del Ayuntamiento de Figueruelas, por el que se aprueba la convocatoria de las ayudas económicas para la adquisición de viviendas en el municipio de Figueruelas, para 2020.

	AYUNTAMIENTO DE RUBIELOS DE MORA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Rubielos de Mora, relativo a la aprobación definitiva del Proyecto de Urbanización de la Unidad de Ejecución UE-1.




